
Archiv obce Újezd

1794–1945 (1954)

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 659
NAD č. 504

Inventář

Zpracoval: Mgr. Jana Hrušková

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: AO Újezd



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Újezd (obec : Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : působnost od
1325-1850)

4

Obecní úřad Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1850-
1945)

5

Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko :
1945-1990)

11

II. Dějiny archivního souboru 15
III. Archivní charakteristika archivního souboru 15
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 16
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

16

Příloha: Seznam použitých zkratek 18
Jednotky popisu 19

Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 19
Obecní majetek 19

Obecní úřad 1850-1945 19
Obec a její správa 19

Statutární záležitosti 19
Domovské právo 19
Volební záležitosti 20
Všeobecná správní činnost obce 20

Vyhlašování zákonů a nařízení 20
Organizace činnosti obecní samosprávy 20
Soudní spory obce, stížnosti 21
Spisová služba a archivnictví 21
Pamětní knihy a další dokumentace života v obci 23

Správa obecního majetku 23
Evidence obecního majetku 23
Jednotlivé části obecního majetku 23
Rozpočtové hospodaření obce 24

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 25
Bezpečnost osob a majetku 25
Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 26
Zdravotní a veterinární záležitosti 26
Čelední a pracovní záležitosti 27
Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 27
Stavební a požární záležitosti 27

2



Stavební záležitosti 27
Požární záležitosti 28
Elektrifikace 28

Působení obce ve veřejném zájmu 28
Chudinství a sociální péče 28
Školství 29
Církevní záležitosti 29
Záležitosti spolkové a kulturní 29

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 29
Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 29
Vojenské záležitosti 30
Záležitosti daňové a katastrální 30
Soudní záležitosti 31
Živnostenské záležitosti 31
Zemědělství, rybolov a vodní hospodářství 31
Záležitosti státní sociální péče 32

Rejstřík korporativní 33
Rejstřík osobní 34
Rejstřík zeměpisný 35
Rejstřík událostí 36
Rejstřík děl 37
Rejstřík věcný 38

3



I. Dějiny původce archivního souboru

úřad obecní správy s nevyhraněným názvem

Užití jména: uměle vytvořené, čeština

CAM: 134295

Újezd (obec : Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : působnost od 1325-
1850)

Působnost od: 16. 3. 1325

Poznámka ke vzniku: první písemná zmínka

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1850

Poznámka  k  zániku:  Císařský  patent  č.  170/1849  říšského  zákoníku  (dále  jen  ř.  z.),
provizorní  zákon  obecní  =  tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení.

nástupce: Obecní úřad Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1850-1945)

Vztahy:
sídlo: Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)

Dějiny
Obec Újezd je jednou z privilegovaných chodských vsí, které byly v písemných pramenech
prvně  zmiňovány  k  roku  1325.  Do  poloviny  19.  století  patřila  ves  ke  koutsko-
trhanovskému  panství.
Do  všeobecného  povědomí  se  obec  zapsala  zejména  díky  vzpouře  poddaných  proti
vrchnosti  na konci 17. století,  kterou její  vůdce, sedlák Jan Sladký Kozina z Újezda, roku
1695 zaplatil  životem.
Vnitřní struktury korporace
Rychtář  a  čtyři  (před  rokem  1800  pouze  dva)  pomocníci,  kteří  jsou  v  dochovaných
účetních  knihách  nazýváni  "přidaní".

Soupis  doložených  rychtářů  (v  závorce  jsou  uvedeny  roky,  kdy  se  je  podařilo  doložit  ve
funkci):
Martin Sladký (1793–1797);
Josef Frei (1799–1810);
Sladký (1815);
Wolfgang Sladký (1817–1822);
Martin Ledvina (1823–1828);
Jiří Šteffek (1829–1839);
Šimon Sladký (1840–1842);
Jiří Černý (1844).
Funkce korporace
Působení v zájmu vrchnosti při prosazování jejích práv, při správě poddanských záležitostí
a při výkonu přenesené vrchnostenské působnosti vůči poddaným;
péče o obecní majetek a jiné obecní záležitosti;
vystupování při jednáních jako důvěryhodné a přísežné osoby.
Normy – konstitutivní
Listina  Jana  Lucemburského,  dat.  Praha,  16.  3.  1325  –  darování  práv,  které  má  město
Domažlice, Chodům bydlícím u Domažlic; mezi chodskými vesnicemi uvedena i ves Újezd.
Císařský patent č. 170/1849 říšského zákoníku (dále jen ř. z.), provizorní zákon obecní =
tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Archiv  obce  Újezd,
ukn  1  a  2.

4



Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae. Pars III – Annorum 1311–
1333. Opera Josephi Emler. Pragae, 1890, s. 404 (č. 1049).
ROUBÍK, František. Dějiny Chodů u Domažlic. V Praze: Ministerstvo vnitra, 1931.
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Újezd (okres Domažlice) [online]:  https://cs.wikipedia.
org/w/index.php?title=%C3%9Ajezd_(okres_Doma%C5%BElice)&oldid=21430725

úřad obecní a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 134222

Obecní úřad Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1850-1945)

Gemeindeamt  in  Aujestel,  užití:  úřední,  němčina;  Otisk  razítka
1944.  Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském
Týně,  fond  Archiv  obce  Újezd.
Obecní úřad Aujezd, užití: historická/dřívější podoba, čeština
Obecní úřad v Oujezdě, užití: historická/dřívější podoba, čeština
Obecní  úřad  v  Újezdě  na  Chodsku,  užití:  úřední,  čeština;  Otisk
razítka  (1919).  Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v
Horšovském  Týně,  fond  Archiv  obce  Újezd.

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1850

Poznámka  ke  vzniku:  Císařský  patent  č.  170/1849  říšského  zákoníku  (dále  jen  ř.  z.),
provizorní  zákon  obecní  =  tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení.

předchůdce:  Újezd  (obec  :  Újezd,  Újezd,  Domažlice,  Česko  :  působnost  od  1325-
1850)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1945

Poznámka  k  zániku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatímním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  Československého  ze
dne  14.  prosince  1944.

nástupce: Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990)

Vztahy:
sídlo: Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)
geografická  působnost:  Na  Šlajfu  (Pec,  Domažlice,  Česko  :  nižší  sídelní  jednotka),  od:
1850,  do:  1938
geografická působnost: Pila (Trhanov, Domažlice, Česko), od: 1850, do: 1938

Dějiny
Poté,  co  byla  císařským  patentem  ze  7.  září  1848,  o  odstranění  poddanských  svazků  a
vyvazení  selských  statků,  zrušena  patrimoniální  správa,  došlo  na  základě  císařského
patentu  č.  170/1849  ř.  z.  (tzv.  Stadionova  prozatímního  obecního  zřízení)  k  organizaci
samosprávy obcí, které se staly nejnižší správní jednotkou v zemi. Tak se  roku 1850 stala
i někdejší poddanská vesnice Újezd obcí, která byla začleněna do soudního a politického
okresu Domažlice.
První  zákonnou  úpravu  obecní  samosprávy  stanovilo  tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní
zřízení,  které  vyšlo  v  příloze  výše  zmiňovaného  císařského  patentu.  Další  fungování
obecní samosprávy se řídilo obecním zřízením a volebním řádem z roku 1864 (č. 7/1864 z.
z. č.) vydanými na základě říšského rámcového zákona obecního z roku 1862 (č. 18/1862
ř.  z.).  Působnost  obcí  se  dělila  na  samostatnou,  do  níž  spadaly  např.  svobodné  volby
zástupců  nebo  hospodaření  s  obecním  majetkem,  a  na  přenesenou,  do  níž  patřila
všeobecná  vnitřní  správa,  vojenské,  berní  či  soudní  záležitosti.
Po  vzniku  samostatné  Československé  republiky  následovala  další  úprava  obecní
samosprávy zákony č. 75/1919 Sb., o řádu volení v obcích (později novelizován mimo jiné
zákony  č.  253/1922  Sb.  a  č.  122/1933  Sb.),  a  č.  76/1919  Sb.,  novela  obecního  zřízení.

5



Dosavadní proporcionální volební cenzus, ve kterém váha hlasu byla určena množstvím v
obci  zaplacených  přímých  daní,  byl  zrušen  a  obecní  volby  se  nově  konaly  podle  zásad
všeobecného, rovného, přímého a tajného volebního práva. Volilo se na základě vázaných
kandidátních listin a dle zásad poměrného zastoupení.
Při  sčítání  obyvatel  roku 1930 měla obec celkem 118 domů a 598 obyvatel  (z  toho 594
české  národnosti).  Kromě  samotné  vsi  s  95  domy  ji  tvořily  i  místní  části  Pila
(Schneidwerk),  Brusírna,  Hrádek  (turistická  chata  u  Kozinova  pomníku),  Hadrovec
(penzion)  a  Pec  (3  domy  u  obce  Pec).
Při  záboru  pohraničí  v  říjnu  a  listopadu  1938  přišla  obec  Újezd  o  značnou  část  svého
katastru:  z  celkových  929  ha  jich  554  připadlo  k  říšskoněmeckému území.  Po  úpravách
státní hranice sice v katastru obce zůstal Kozinův pomník, ale k Říši  připadly osada Pila,
samota  Brusírna  (zdejší  budovy  obec  koupila  na  jaře  roku  1938),  penzion  na  Hadrovci,
všechny lesy a další pozemky. Farností Újezd i nadále patřil k sousednímu Trhanovu, který
připadl k Říši.
Dne  9.  května  1945  byl  v  obci  utvořen  národní  výbor  v  čele  s  předsedou  Václavem
Šandou,  který  následujícího  dne  převzal  správu  obce.
Vnitřní struktury korporace
Od roku 1850 stál v čele obce starosta, nazývaný též představený. Starosta a radní, kteří
museli  být  alespoň  dva,  tvořili  obecní  představenstvo,  zatímco  jako  širší  orgán  obecní
samosprávy fungoval  obecní  výbor,  který  představenstvo ze svého středu volil.  Členové
představenstva byli považováni za součást výboru. Dále výbor mohl volit obecní komise,
které  měly  poradní  funkci  a  dohlížely  na  obecní  podniky,  jejich  existenci  se  však  v  obci
zjistit  nepodařilo.  V  Újezdu  je  od  roku  1895  doložen  starosta,  2  radní  a  devět  výborů,
celkem  tedy  12  členů  obecního  výboru.
Od  roku  1919  bylo  voleno  obecní  zastupitelstvo  (termín  „výbor“  již  nebyl  oficiálně
používán).  To  pak  ze  svého  středu  zvolilo  obecní  radu,  která  byla  tvořena  starostou,
náměstkem či dvěma náměstky starosty a radními (obrat „obecní představenstvo“ se již
rovněž přestal používat). Všichni tito funkcionáři byli chápáni i jako součást zastupitelstva.
Počet členů rady, počítaje v to i starostu a náměstka/oba náměstky, byl nyní stanoven na
1/3 počtu členů zastupitelstva (zákon č. 75/1919 Sb., § 9, předposlední odstavec, § 60). V
případě Újezdu bylo zastupitelstvo zprvu 15členné, později se počet členů zvýšil na 18. V
roce  1931,  v  době  mezi  úmrtím  starosty  a  obecními  volbami,  vykonávala  správu  obce
obecní  správní  komise  v  čele  s  předsedou.
Zastupitelstvo rovněž volilo obecní komise, přičemž komise finanční a komise letopisecká
byly ze zákona povinné (zákon č. 76/1919 Sb., § 14; resp. zákon č. 80/1920 Sb., § 2).

Zjištění  starostové  (informace  pocházejí  z  kroniky  a  dalších  archiválií  a  v  závorce  jsou
uvedeny  roky,  kdy  byli  starostové  doloženi  ve  funkci):
Jan Šteffek (1850);
Jan Vaněk (1859);
Tomáš Vaněk (1861–1862);
Josef Sladký (1864–1867);
Tomáš Vaněk (1867–1870);
Jiří Štefek (1870–1876);
Josef Vavřík (1876–1882);
Josef Sladký (1883–1886);
Jan Žambůrek (1886–1889);
Josef Vavřík (1889–1892);
Šimon Sladký (1892–1898);
Matěj Votruba (1898–1904);
Šimon Sladký (1904–1910);
Jan Votruba (1910–1919);
Josef Pelnář (1919–1923);
Josef Sladký (1923–1930);
Josef Šídlo (1931) – předseda obecní správní komise;
Martin Vondrovic (1931–1938);
Martin Sladký (1938–1945).
Funkce korporace
A) Samostatná působnost
1. Vlastní správa obce:
stanovení názvů ulic a prostranství, rozhodování o změně názvu obce;
označení obce místními tabulkami, provádění číslování domů;
evidence obecních příslušníků a společníků;
vedení agendy domovského práva, vystavování domovských listů;

6



přijímání osob do svazku obce (domovského svazku);
organizace voleb do obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů;
jmenování, odvolávání a odměňování zaměstnanců obce;
vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů a dalších dokladů organizační povahy;
konání smírčích narovnání stran prostřednictvím volených důvěrníků;
provádění dobrovolné dražby movitých věcí;
vydávání  úředních  vysvědčení  a  potvrzení,  např.  o  zachovalosti,  mravech,  majetku,
plnoletosti  nebo  o  vyrovnání  pohledávek;
vedení pamětní knihy/kroniky podle předpisů.

2. Správa obecního majetku a finanční hospodaření obce:
nabývání,  pozbývání,  pronájem,  evidence  a  údržba  obecního  majetku  movitého  i
nemovitého;
sestavování  rozpočtu,  hospodaření  podle  rozpočtových  pravidel,  sledování  výsledků
rozpočtového  hospodaření;
vedení účetní agendy obce;
zakládání a správa obecních podniků a ústavů, které slouží k plnění veřejných úkolů obce,
podpora jiných podniků a zařízení sloužících zájmu obce.

3. Péče o pořádek, bezpečnost a o veřejné potřeby obyvatel (místní policie):
dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností;
opatření proti rušení držby majetku, opatření proti polnímu, lesnímu a vodnímu pychu;
spolupráce při konání policejních prohlídek;
dohled  nad  dodržováním  všeobecné  mravnosti,  nedělního  a  svátečního  klidu  a  nad
dodržováním  zákazu  provozování  hazardních  her;
evidence osob příslušných do cizích obcí (přespolních);
kontrola pasů, vandrovních knížek, živnostenských oprávnění a osobních dokladů;
vedení evidence čeledi a služebnictva, dohled nad čeledními poměry;
dohled nad veřejnými produkcemi;
povolování tanečních zábav;
potírání týrání zvířat;
vydávání zákazu vstupu na nebezpečná místa;
zákazy zacházení s nebezpečnými látkami;
zákazy nebezpečných veřejných produkcí;
opatření k zabránění živelním pohromám, péče o oběti živelních pohrom;
preventivní opatření proti vzniku požárů;
zajištění  vodních  zdrojů  a  hasičského  nářadí  a  pomoc  při  likvidaci  požárů  a  jejich
následků;
dohled nad dodržováním požárního řádu a předpisů;
spolupráce při zřizování hasičských sborů;
plnění úkolů v rámci protiletecké ochrany obyvatelstva;
stavba a údržba obecních komunikací;
vybírání silničního a mostního mýta;
dohled nad silničním provozem;
zřizování veřejných vah;
dohled nad užíváním platných měr a vah;
dohled nad dodržováním cen a cenových tax a nad zveřejňováním ceníků;
konání svépomocných zásobovacích akcí;
výkon potravní policie;
hlášení výskytu nakažlivých nemocí;
realizace protiepidemických opatření;
spolupráce při organizaci očkování;
dohled nad péčí o nemocné a postižené osoby;
organizace zdravotní péče;
péče o úpravu hygienických poměrů;
dohled nad čistotou veřejných prostranství a budov a nad odklízením odpadků;
budování kanalizace;
dohled nad hřbitovy, zřizování nekonfesijních hřbitovů;
péče o zdravé bydlení;
péče o zásobování obce pitnou vodou;
úřední prohlídky dobytka a masa;
boj proti zvířecím nákazám, budování obecních mrchovišť;
dohled nad bezpečností staveb a dodržováním stavebních předpisů;
schvalování polohopisných a parcelačních plánů;
povolování staveb.

7



4. Chudinská péče a péče o veřejné ústavy a zařízení:
péče o chudé, udělování chudinských podpor;
zakládání a správa obecních sociálních a humanitních ústavů;
vybírání školného;
delegování zástupců do školních rad, poskytování příspěvků do rozpočtu školních rad;
péče o zajištění škol;
podpora zřizování průmyslových škol pokračovacích a lidových škol hospodářských;
vybírání příspěvků pro potřeby církví;
spolupráce se spolky;
zřízení a správa obecní knihovny, muzea, ustavení místní osvětové komise.

B)  Přenesená  působnost  –  spolupůsobení  ve  státních,  všeobecně  správních  a
bezpečnostních  záležitostech:
podíl na publikaci všeobecně platných norem;
spolupůsobení při organizaci sčítání lidu;
spolupůsobení  při  organizaci  voleb  do  vyšších  zastupitelských  orgánů,  sestavování
voličských  seznamů  pro  volby  do  vyšších  zastupitelských  orgánů;
spolupráce při evidenci osob bez náboženského vyznání;
provádění ohlášek civilních sňatků;
sledování cizinců, evidence cizinců v hotelech a hostincích;
spolupůsobení při konání policejních hlídek;
pomoc při stíhání zločinců a dezertérů;
spolupůsobení při organizaci hnanectví;
spolupůsobení při provádění vojenské konskripce a při organizaci vojenských odvodů;
vedení evidence vojenských záložníků a dovolenců;
spolupráce při vybírání vojenské taxy;
spolupůsobení při ubytování vojska a organizaci vojenských přípřeží;
spolupůsobení v péči o vojenské invalidy;
spolupůsobení při zjišťování důsledků živelních pohrom;
evidence depozit;
legalizace a vidimace listin;
spolupůsobení při vybírání daní a dávek;
spolupůsobení při vymáhání daňových nedoplatků a při exekučním řízení;
spolupůsobení  při  shromažďování  údajů  pro  pozemkový katastr  a  při  evidenci  daňových
poplatníků;
spolupůsobení při ochraně státních monopolů;
spoluúčast při výkonu předepsaných soudních úkonů, sepisování úmrtních protokolů;
spoluúčast při dohledu nad péčí o sirotky a nad správou jejich majetku;
oznamování narození nemanželských dětí;
oznamování mladistvých provinilců;
spolupůsobení při vyšetřování zločinů a přečinů, podávání informací soudům;
spolupůsobení při provádění soudních odhadů a dražeb;
sestavování seznamů pro volby soudních porotců;
doručování soudních obsílek a poručnických a opatrovnických dekretů;
přijímání slibů;
provádění úkonů obecního trestního senátu;
vyjádření k žádostem o povolení živností;
účast na kolaudaci živnostenských provozoven;
spolupůsobení při regulaci podomního obchodu;
evidence vydaných povolení k obchodní činnosti;
podávání zpráv o stavu průmyslu, živností a zemědělské výroby;
spolupůsobení při boji proti škůdcům v zemědělství;
spolupůsobení při boji proti nákazám hospodářského zvířectva, vydávání dobytčích pasů;
provádění soupisů hospodářských zvířat;
spolupůsobení při plemenitbě a zkvalitňování chovu hospodářských zvířat;
dohled nad dodržováním předpisů o lesích, myslivosti a rybářství;
sledování  sociálních  poměrů  dětí  v  pěstounské  péči,  nemocných  a  invalidních  osob  a
válečných  poškozenců;
zřizování obecních stravoven, ohříváren a útulen;
spoluúčast na státní péči o nezaměstnané a při organizaci veřejných prací;
spoluúčast  při  organizaci  státní  stravovací  akce  a  při  vyplácení  podpor  v
nezaměstnanosti;
spolupůsobení  v  záležitostech  státních  starobních  podpor,  nemocenského  a  úrazového
pojištění;
spolupůsobení v boji proti lichvě a černému obchodu;
dozor nad svépomocnými zásobovacími akcemi;

8



spolupůsobení  v  zásobovací  agendě  v  systému  válečného  přídělového  hospodářství  a  v
době  hospodářských  krizí,  evidence  potřebných  osob  a  distribuce  přídělových  lístků;
spolupůsobení při organizaci mimořádných dodávek a výkupu zemědělských produktů.
Normy – konstitutivní
Císařský  patent  č.  170/1849  říšského  zákoníku  (dále  ř.  z.),  kterým se  vydává  provizorní
zákon  obecní  (zde  v  příloze  k  patentu  tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení).
Guberniální  dekret  č.  86/1849 českého  zemského zákoníku  (dále  z.  z.  č.),  návod,  jak  se
má  zavést  obecní  zřízení  (zde  prováděcí  předpis,  mj.  se  vzorovými  formuláři  některých
obecních  písemností).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  440/1849  ř.  z.,  kterým  se  nařizuje,  aby  politické  úřady
okamžitě zastavily provádění prozatímního obecního zřízení a vyčkaly na ustavení nových
politických úřadů (zde pokyn, že v realizaci prozatímního obecního zřízení mají pokračovat
až nově založené okresní úřady).
Vyhláška českého zemského místodržitele č. 51/1850 z. z. č., poučení o obecním zřízení.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  116/1850  ř.  z.,  kterým  se  vydávají  některá  vysvětlení  a
podrobnější  ustanovení  k  prozatímnímu  obecnímu  zřízení.
Nařízení ministra vnitra č.  127/1850 ř.  z.,  kterým se prozatímně stanoví census k nabytí
sousedského práva v obcích.
Nařízení ministra spravedlnosti č. 256/1850 ř. z., kterým se po dohodě s ministrem vnitra
vydává poučení pro obecní představené o svěřených jim soudních úředních řízeních.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  67/1852  ř.  z.,  týkající  se  potvrzování  voleb  členů  obecního
představenstva,  které  by  se  konaly  v  době  do  vydání  nového  obecního  zřízení  (zde  o
potvrzování  volby  členů  představenstva  ve  venkovských  obcích  okresním  úřadem).
Nařízení  ministra  vnitra  č.  46/1854 ř.  z.,  o  setrvání  dosavadních obecních zastupitelstev
až  do nabytí  účinnosti  nového obecního zákona.
Císařský  patent  č.  58/1859  ř.  z.,  kterým se  vydává  nové  obecní  zřízení  (zde  v  příloze  k
patentu;  v  platnost  vstoupila  pouze  ustanovení  o  domovském právu).
Nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z.,  o  provedení  nových  voleb  do  obecních
zastupitelstev  (zde  vyhlášena  nutnost  opětovného  konání  obecných  voleb  po  pádu
neoabsolutismu; povinnost potvrzení volby členů představenstva okresním úřadem, jak ji
u venkovských obcí stanovilo nařízení ministra vnitra č. 67/1852 ř. z., se omezuje pouze
na volbu obecního představeného /starosty/).
Zákon č. 18/1862 ř. z., kterým se nastiňují základní ustanovení o úpravě obecní správy.
Zákon č. 105/1863 ř. z., kterým se upravují záležitosti domovské.
Zákon č.  7/1864 z.  z.  č.,  kterým se vydává obecní  zřízení  a  volební  řád v  obcích (zde v
příloze  k  zákonu).
Zákon č. 20/1864 z. z. č., kterým se zavádí nový stavební řád platný pro  království České
(zde o povinnostech a pravomocích obecních orgánů - § 71, § 82nn).
Oznámení  Českého  zemského  místodržitelství  č.  21/1864  z.  z.  č.,  o  několika  tiskových
chybách  v  novém  obecním  zřízení.
Oznámení  Českého zemského místodržitelství  č.  16/1866 z.  z.  č.,  o  opravě §  87  nového
obecního  zřízení  v  českém textu.
Zákon č. 31/1868 z. z. č., kterým se mění § 1 volebního řádu v obcích království Českého.
Zákon č. 39/1868 z. z. č., kterým se mění § 87 obecního zřízení pro království České.
Zákon č. 59/1868 z. z. č., o zaopatřování chudých.
Zákon č. 26/1869 z. z. č., který se týká dozoru nad školami (zde mj. o zástupcích obce v
místní školní radě - §§ 5 a 6).
Zákon  č.  44/1869  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  §  15  volebního  řádu  v  obcích  království
Českého,  vydaného  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 45/1869 z. z. č., kterým se mění § 10 obecního zřízení.
Zákon  č.  22/1870  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných  škol  národních  (zde  o  součinnosti  obcí  při  vydržování  škol).
Zákon  č.  16/1873  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných škol obecných (zde o součinnosti obcí při vybírání školného; školní obce zřizují a
udržují  školní  budovy,  byt  řídícího  školy  a  dále  tělocvičny  a  školní  zahrady  a  opatřují
zařízení  školy  -  §  2).
Zákon č. 17/1873 z. z.  č.,  který se týká místního a okresního dozoru nad školami (zde o
zástupcích obce v místní školní radě - § 5).
Zákon č. 24/1873 z. z. č., kterým se zplnomocňují obce k zavedení daně ze psů.
Zákon č. 46/1874 z. z. č., kterým se přidává dodatek k § 89 obecního zřízení.
Zákon č.  87/1874 z.  z.  č.,  kterým se mění  §§  3  a  94 obecního zřízení  ze  dne 16.  dubna
1864  (zde  o  rozloučení  a  sloučení  obcí;  seznam  obcí,  jejichž  rozloučení  či  sloučení  bylo
povoleno,  se  uveřejňuje  v  zemském  zákoníku).
Zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.,  přesněji  řečeno
poslední  odstavec  §  87  obecního  zřízení.

9



Zákon č.  74/1880 z.  z.  č.,  jímž se vysvětlují  a  z  části  mění  některá ustanovení  obecního
zřízení  a  volebního  řádu  v  obcích  č.  7/1864  z.  z.  č.  a  také  zákona  o  okresním
zastupitelstvu  č.  27/1864  z.  z.  č.,  které  se  týkají  započtení  státních  přirážek  k  přímým
daním.
Zákon č. 76/1882, z. z. č., kterým se mění §§ 17, 18, 20, 21 a 22 zákona zemského ze dne
24. února 1873, č. 16 z. z. č., upravujícího zřizování, vydržování a navštěvování veřejných
škol obecných (zde o součinnosti obcí při vybírání školného).
Zákon č. 5/1889 z. z. č., kterým se vydává stavební řád pro království České, s výjimkou
obcí,  pro které platí  stavební  řád č.  40/1886 z.  z.  č.  (zde o povinnostech a pravomocích
obcí).
Zákon  č.  10/1889  z.  z.  č.,  týkající  se  povolování  poplatků  za  výslovné  přijetí  do  svazku
domovského.
Zákon  č.  28/1889  z.  z.  č.,  kterým se  mění  §§  42  a  87  obecního  zřízení,  přesněji  řečeno
zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.  a  zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.
Zákon č.  59/1893 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  3  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna 1864,
změněný zákonem č.  87/1874 z.  z.  č.,  a  §  4  téhož  obecního  zřízení.
Zákon  č.  60/1893  z.  z.  č.,  kterým  se  zrušuje  zákon  č.  46/1874  z.  z.  č.  a  připojuje  se
dodatek  k  §  89  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 43/1896 z. z. č., kterým se vkládá nový odstavec do § 89 obecního zřízení ze dne
16. dubna 1864 a do čl. I zákona z č. 60/1893 z. z. č.
Zákon  č.  46/1896  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  ustanovení  §  21,  lit.  a,  zákona  ze  dne  3.
prosince  1868,  čís.  59  z.  z.  č.,  o  zaopatřování  chudých.
Zákon č.  222/1896 ř.  z.,  kterým se  mění  některá  ustanovení  zákona ze  dne  3.  prosince
1863,  ř.  z.  číslo  105,  kterým byly  uspořádány  záležitosti  domovské.
Zákon č. 40/1897 z. z. č., kterým pozbývá platnosti § 85 a mění se ustanovení §§ 2 a 97
obecního zřízení pro království České č. 7/1864 z. z. č.
Zákon  č.  97/1899 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  89  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.  i  dodatky  k  tomuto  ustanovení  vydané.
Zákon  č.  12/1901 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  87  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.
Zákon č. 75/1919 Sb., kterým se vydává volební řád v obcích republiky Československé.
Zákon  č.  76/1919  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňují  některá  ustanovení  dosavadních
obecních  zřízení  a  městských  statutů  v  Československé  republice  (Novela  k  obecním
zřízením).
Zákon č. 80/1920 Sb., o pamětních knihách obecních (zde o povinnosti obcí založit a vést
pamětní knihu obecní a k založení a vedení pamětní knihy zřídit komisi).
Zákon č. 163/1920 Sb., kterým se mění § 3 zákona č. 75/1919 Sb. (řádu volení do obcí).
Zákon č. 304/1920 Sb., kterým se zrušují ustanovení obecních zřízení a městských statutů
o právu měšťanském.
Vládní nařízení č. 211/1921 Sb., kterým se provádí zákon o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  329/1921  Sb.,  o  přechodné  úpravě  finančního  hospodářství  obcí  a  měst  s
právem  municipálním  (tzv.  I.  finanční  novela).
Nařízení vlády č. 143/1922 Sb., k provedení zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě
finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním.
Zákon č. 253/1922 Sb., kterým se mění řád volení v obcích.
Zákon č. 77/1927 Sb., o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy
(tzv. II.  finanční novela, která mj. upravovala obecní přirážky k přímým daním a finanční
příděly obcím).
Vládní nařízení č. 157/1927 Sb., kterým se provádí zákon č. 77/1927 Sb.
Vyhláška ministra vnitra v dohodě s ministrem financí č. 170/1930 Sb., o aktuálním znění
zákona o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy (tj. č. 77/1927
Sb.), po změnách podle zákona č. 169/1930 Sb. (tzv. III. finanční novely).
Vládní nařízení č. 169/1932 Sb., o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  122/1933  Sb.,  změna  volebního  řádu  v  obcích  (zde  o  prodloužení  volebního
období ze čtyř na šest let - čl. I., § 10; volbu starosty obce potvrzuje u obcí, jež jsou sídlem
okresního úřadu, ministerstvo vnitra, u ostatních obcí zemský úřad - čl. I., § 63).
Vyhláška ministra vnitra č. 123/1933 Sb., z 15. 7. 1933, o úplném znění zákona, kterým
se vydává volební řád v obcích republiky Československé (č. 75/1919 Sb.).
Zákon  č.  58/1935  Sb.,  kterým se  mění  a  doplňují  řády  volení  do  poslanecké  sněmovny,
senátu,  zemských  a  okresních  zastupitelstev  a  do  obcí.
Zákon  č.  69/1935  Sb.,  o  finančních  opatřeních  v  oboru  územní  samosprávy  (tzv.  IV.
finanční novela, která obsahovala úpravu zákonů č. 77/1927 Sb. /tzv. II. finanční novely/ a
č. 169/1930 Sb. /tzv. III. finanční novely/).
Vládní nařízení č. 17/1939 Sb. II, o obecních (obvodních) tajemnících.
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze

10



vyhlášky ministerstva vnitra č. 43/1945 Sb.).
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (dále jen SOkA Domažlice),
fond Archiv obce Újezd.
SOkA  Domažlice,  Okresní  správní  komise  Domažlice,  kniha  Seznam  členů  obecních  a
osadních  zastupitelstev  a  kniha  Záznam  o  složení  obecních  zastupitelstev  okresu
domažlického  /neinventarizováno/.
SOkA Domažlice, Okresní úřad Domažlice I, kniha Seznam členů obecního představenstva
/neinventarizováno/.

HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka;  JANÁK,  Jan  a  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Lidové  noviny,  2005.
KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: obec a její organisace,
hospodářství,  finance,  policie,  úřednictvo,  knihovny,  obecní  volby,  domovské  věci,
chudinství,  zdravotnictví,  katastr,  lesy,  spořitelny,  zemská  a  okresní  správa:  autentické
texty  předpisů,  výklad,  judikatura  nejvyšších  soudů  a  nejdůležitější  formuláře.  V  Praze:
Právnické  knihkupectví  a  nakladatelství  V.  Linhart,  1936.
MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce: příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu.
Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha.
MARTÍNEK,  Zdeněk;  POKORNÝ,  Radek  a  ŠULC,  Ivo.  Metodika  k  archivnímu  zpracování
fondů  typu  "archiv  obce".  Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva
vnitra  ČR,  2018  (Sborník  archivních  prací.  Ročník  LXVIII,  supplementum  č.  1/2018).
Statistický lexikon obcí v Zemi české: úřední seznam míst podle zákona ze dne 14. dubna
1920, čís. 266 Sb. zák. a nař. V Praze: Orbis, 1934.
Statistický lexikon obcí v Republice československé: úřední seznam míst podle zákona ze
dne  14.  dubna  1920,  čís.  266  Sb.  zák.  a  nař.  I.  Čechy.  V  Praze:  Státní  úřad  statistický,
1924.
Odkaz na zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Újezd, Kronika obce 1850–1977. Porta fontium: Bavorsko-česká síť digitálních historických
pramenů  [online]:  https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/00505-obec-ujezd-
1850-1977

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 134225

Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-
1990)

MNV Újezd, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 9. 5. 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatímním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  Československého  ze
dne  14.  prosince  1944.

předchůdce: Obecní úřad Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1850-1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 24. 11. 1990

nástupce: Obecní úřad Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1990-)

Vztahy:
sídlo: Újezd (Újezd, Domažlice, Česko); Čp. 53, od roku 1954 čp. 28.
geografická působnost: Pila (Trhanov, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Havlovice (Domažlice, Domažlice, Česko), od: 1.7.1960
geografická působnost: Petrovice (Újezd, Domažlice, Česko), od: 1.7.1960
tematický celek: místní národní výbory (korporace)

11



Dějiny
Místní  národní  výbory  byly  zřízeny  po  druhé  světové  válce  jako  správní  orgány  obcí  a
nahradily  tak  od  roku  1850  fungující  obecní  úřady.
V  Újezdě  byl  národní  výbor  utvořen  9.  května  1945  a  jeho  předsedou  se  stal  Václav
Šanda.  Následujícího  roku  byl  na  ustavující  schůzi  v  červenci  1946  předsedou  zvolen
Martin Sladký, dřívější starosta obce z let 1938–1945. V červnu 1948 byl funkce zbaven a
novým předsedou byl zvolen Šimon Vebr.
Od  1.  července  1960  došlo  v  rámci  územní  organizace  národních  výborů  v  krajích,
okresech a obcích ke sloučení Místního národního výboru Havlovice (pro obce Havlovice a
Petrovice) a Místního národního výboru Újezd ve společný Místní národní výbor Újezd.
Na konci roku 1990 bylo na základě petice podepsané většinou obyvatel části obce Újezd
– Pila doporučeno radou MNV schválit odtržení Pily a její připojení k obci Trhanov.
Na změnu politické situace v  Československu na přelomu let  1989/1990 reagovala  řada
zákonů  vydaných  v  roce  1990,  která  postupně  vedla  k  ukončení  existence  soustavy
národních  výborů  v  tomto  státě.  Podle  ústavního  zákona  č.  14/1990  Sb.,  o  odvolávání
zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv.  kooptační  zákon),
bylo  změněno  složení  národního  výboru  na  základě  politické  dohody  orgánů  Národní
fronty  s  Občanským  fórem.
Ústavním  zákonem  č.  294/1990  Sb.  se  základem  místní  samosprávy  staly  obce.
Ustanovení  o  národních  výborech  bylo  nahrazeno  ustanovením  o  místní  samosprávě  a
volební  období  národních  výborů  bylo  ukončeno  dnem  voleb  do  zastupitelstev  obcí.
Ustavující schůze obecního zastupitelstva se konala 7. prosince 1990.
Vnitřní struktury korporace
V  čele  místního  národního  výboru  (dále  také  MNV)  stál  předseda.  Hlavním  orgánem
místního  národního  výboru  bylo  plénum,  které  rozhodovalo  o  nejdůležitějších
záležitostech obce a volilo další orgány, jako např. komise. Plénum tvořili všichni členové
místního  národního  výboru,  od  roku 1960 označováni  jako  „poslanci“  (zákon č.  39/1960
Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  platný  a  účinný  od  11.  dubna  1960).  Členové
(poslanci)  MNV volili  ze svého středu radu místního národního výboru,  která vykonávala
rozhodnutí  pléna,  ale  sama  měla  určité  rozhodovací  pravomoci  a  řídila  zaměstnance
národního  výboru.  Členy  rady  byli  vždy  předseda  MNV,  jeho  náměstek/místopředseda  a
od roku 1954 i tajemník (zákony č. 13/1954 Sb., § 20; č. 65/1960 Sb., § 27; č. 69/1967 Sb.,
§  49).  Komise  místního  národního  výboru  fungovaly  jako  poradní  a  kontrolní  orgány,  od
roku  1960  pracovaly  v  jim  svěřených  úsecích  i  jako  orgány  výkonné  s  rozhodovací
pravomocí  (zákony  č.  65/1960  Sb.,  §  31;  č.  69/1967  Sb.,  §  54).
Na  místních  národních  výborech  mohli  od  roku  1945  působit  rovněž  referenti.  Podle
tehdejších právních norem to měli být členové rady, kterým byla svěřena správa určitého
oboru  působnosti  MNV  (referát).  Rovněž  stáli  v  čele  výše  uvedených  komisí.  Počet
referátů  (referentů)  neměl  překročit  polovinu  počtu  členů  rady,  výjimku  mohl  povolit
okresní  národní  výbor.  Na  místních  národních  výborech  v  obcích  do  1000  obyvatel
rozhodovalo o zřízení  referátů plénum v případě potřeby,  samotné referenty vybírala  ze
svého  středu  rada  MNV  (směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu
Československé republiky /dále Ú. l./, bod 11; vyhláška ministra vnitra č. 966/1947 Ú. l. I.
díl – nařizovací, § 7, § 8, odst. 4).
Změnu  přineslo  vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,
platné a účinné od 8. března 1950. To určilo, že rada místního národního výboru se skládá
z  předsedy,  jeho  náměstka  (náměstků)  a  z  referentů.  Tato  norma  již  tedy  neznala
„prostého“  člena  rady,  který  by  nebyl  referent,  a  zároveň  jako  referenti  působili  i
předseda  a  náměstek  MNV.  Rovněž  taxativně  vymezila  11  referátů  místních  národních
výborů  (pozměněno  vládním  nařízením  č.  121/1951  Sb.,  o  změnách  v  referátech
národních výborů), přičemž jednotliví členové rady (= referenti) na MNV I. – III. kategorie,
kde byl jejich počet stanoven nižší než 11, mohli spravovat referátů více. Rada místního
národního  výboru  mohla  jednotlivé  referenty  pověřit,  aby  v  určitých  druzích  případů
rozhodovali  nebo  činili  opatření  jejím  jménem.  U  místních  národních  výborů  I.  a  II.
kategorie  však  bylo  toto  pověření  vázáno  na  souhlas  nadřízeného  okresního  národního
výboru (vládní  nařízení  č.  14/1950 Sb.,  §  11,  odst.  1,  §§  13,  14,  20,  22 a 23,  odst.  1).  K
roku  1950  je  v  obci  doloženo  pět  referátů:  I.  plánovací,  vnitřní,  bezpečnost;  II.
zemědělství;  III.  finanční;  IV.  osvěta,  školství;  V.  průmysl,  obchod,  výživa.  Referentský
systém  však  byl  zrušen  roku  1954  zákonem  č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech.

Zjištění předsedové místního národního výboru:
Václav Šanda (1945–1946);
Martin Sladký (1946–1948);
Šimon Vebr (1948–1954);

12



Jan Hinterholzinger (1954–1957);
Josef Pivoňka (1957–1976);
Josef Bozděch (1976–1990).
Funkce korporace
Vedení zápisů ze zasedání orgánů místního národního výboru;
volební záležitosti;
kulturní a osvětová činnost;
vedení pamětní knihy;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejného pořádku;
výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami;
ověřování opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách (od roku 1953);
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
spolupůsobení při  zakládání jednotných zemědělských družstev, schvalování jejich plánů
a při  řízení  jejich činnosti;
spolupůsobení při zajištění dodávkové povinnosti vztahující se na zemědělské výrobky;
zásobování obyvatelstva;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
osidlování obce;
ustanovování národních správ;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
údržba veřejného osvětlení;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
sociální péče;
zdravotní péče;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
činnost při občanské kontrole provozoven;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání  k  upevňování  obranyschopnosti  země  v  rámci  civilní  obrany  a  branné
povinnosti.
Normy – konstitutivní
Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku, o národních výborech
a Prozatímním národním shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
vládní nařízení č. 44/1945 Sb., které mění nařízení č. 4/1945 Sb. (viz výše);
vyhláška ministerstva vnitra č.  45/1945 Sb.,  o úplném znění  vládního nařízení  o volbě a
pravomoci  národních výborů;
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organisaci místních národních výborů;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o
volbách do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a

13



o uspořádání a činnosti jejich orgánů;
ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;
zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku;
vládní nařízení č. 33/1963 Sb., kterým se vyčleňují některé organizace a zařízení z řízení
národních výborů;
ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů;
zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech;
ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady;
zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech;
ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů;
ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  čl.  86  Ústavy  a  čl.  30  a  103  ústavního
zákona  o  československé  federaci;
zákon České národní rady (dále jen ČNR) č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v
České socialistické republice;
zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č.  135/1971 Sb., o zřizování odborů národních výborů;
zákon  ČNR  č.  49/1982  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  národních  výborech  a
upravuje  působnost  místních  národních  výborů  ve  střediskových  obcích;
zákon  ČNR  č.  137/1982  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  národních  výborech  a
upravuje  působnost  městských  národních  výborů  na  některých  úsecích  státní  správy;
nařízení vlády ČSR č. 151/1982 Sb., o zřizování odborů a jiných útvarů národních výborů;
zákon ČNR č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech;
ústavní zákon č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových
poslanců národních výborů;
ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o
československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů;
zákon ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení).
Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (dále jen SOkA Domažlice),
fond Archiv obce Újezd, ukn 10.
SOkA Domažlice, fond Místní národní výbor Újezd, karton č. 6.

BARCUCH, Antonín a kol.  Metodika k archivnímu zpracování  fondů typu "národní  výbor".
Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra  ČR,  2019  (Sborník
archivních  prací.  Ročník  LXIX,  supplementum  č.  1/2019).
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, ročník 12, s. 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro národní
výbory. Praha: Ministerstvo vnitra, 1947.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka;  JANÁK,  Jan  a  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
Jednotný číselník organizací v ČSSR: organizace řízené národními výbory. Praha: Federální
statistický úřad, 1980.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  ročník  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
SVOBODOVÁ,  Miloslava.  Místní  národní  výbor  Újezd  (1850)  1945–1990:  prozatímní
inventární seznam. inventare.cz: inventáře a katalogy Státního oblastního archivu v Plzni
[online]: https://www.inventare.cz/soap-do/ap0053
Odkaz na zdroje informací
SVOBODOVÁ,  Miloslava.  Místní  národní  výbor  Havlovice  (1944)  1945–1960:  inventář.
inventare.cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online]:  https:
//www.inventare.cz/soap-do/ap0285

IČ: 00253839
Identifikátory:

14



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Nepodařilo  se  dohledat  informace  k  sídlu  původce,  uložení  dokumentů  ani  jejich
případným  ztrátám  před  rokem  1945.  V  letech  1946–1947  spisovnu  bývalého  obecního
úřadu přebral učitel Jakub Cvačka a umístil ji do budovy národní školy (spisy byly uloženy
v kabinetu a knihy na půdě školní budovy). Tam se spisy a knihy nacházely i v roce 1953,
kdy byl  okresními  archiváři  sepsán seznam cenných archiválií  uložených v  archivu MNV.
Jednalo se o 17 knih (včetně tisků a rukopisů) a přibližně 300 kusů aktového materiálu z
let  1818–1927  (zatímco  např.  zápisy  představenstva  obce  od  roku  1877  se  od  té  doby
patrně  ztratily,  tak  zmiňovaný  originál  dopisu  Aloise  Jiráska  z  roku  1895  byl
pravděpodobně  dodatečně  vlepen  do  obecní  kroniky  z  let  1850–1977  mezi  strany  14  a
15).
V  roce  1959  byl  vyhotoven  další  soupis  archiválií  obecního  úřadu  uložených  u  Místního
národního  výboru  Újezd:  jednalo  se  o  24  knih  (kniha  obecních  účtů  z  let  1810–1853
označena  za  velmi  poškozenou)  a  10  podacích  protokolů.  Kniha  počtů  z  let  1792–1805
byla tehdy uložena v Pamětní síni Jana Sladkého Koziny v Újezdě (jedná se o knihu ukn 1,
poř. č. 4) .

Písemnosti  převzal  okresní  archiv  z  Místního národního výboru Újezd 30.  listopadu 1966
(č.  přírůstku 16)  a  z  Obecního úřadu Újezd 15.  března 1996 (č.  přírůstku 224).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Z  důvodu  absence  spisového  plánu  původce  bylo  pro  vytvoření  inventárního  seznamu
použito umělé pořádací schéma uvedené v příloze č.  2 metodického pokynu č.  1/2017 k
archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv  obce“  (čj.  MV-35224-1/AS-2017).  Inventární
seznam je rozdělen do dvou oddílů (sérií) podle původců: předchůdci obecní samosprávy
do roku 1850 a obecní  úřad 1850–1945.  Série  obecní  úřad je  členěna na pět  sérií  podle
typu  vykonávané  agendy  a  podle  potřeby  na  další  série  nižší  úrovně.  Vzhledem  k
množství  archiválií  bylo  schéma  z  důvodu  přehlednosti  zjednodušeno  (vypuštěny
nadbytečné  série).
Časový  rozsah  nedatovaných  archiválií  byl   určen  odhadem  na  základě  diplomatického
rozboru  a  je  uveden  v  hranatých  závorkách.
Při  pořádání  byl  upřesněn  časový  rozsah  archivního  fondu  a  došlo  ke  změně  metráže  a
počtu evidenčních jednotek (spisy z balíku byly přemanipulovány do kartonů a mezi spisy
byla nalezena 1 mapa).

Neočekávají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Poškozeny jsou především knihy ukn 1, 2, 4, 5, 7, 8, 13, 14, 18, 24, 28, 29, 30, 34, 35  a
podací protokoly ppr 1–3 a 7–11 (konkrétní  charakter poškození je uveden u příslušných
jednotek popisu). Knihy ukn 1 a 2 (poř. č. 4 a 5)  prošly v roce 1998 konzervátorským a
restaurátorským zásahem (protokoly č. 21/1998 a 25/1998).

Charakter poškození:

trhliny, přelomení; prachem; hlodavci

15



Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  archivní  správy  č.  1/2017  k  archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv
obce“  (čj.  MV-35224-1/AS-2017).
Metodický  pokyn  č.  2/2020  pro  evidenci  a  zpřístupňování  map  v  archivech  České
republiky,  ver.  2.0  ze  dne 15.  listopadu 2023 s  účinností  od  24.  listopadu 2023 (čj.  MV-
189670-1/AS-2023).
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  z  12.  března  2010  (čj.  SOAP/006-0767/2010)  a  dodatky.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Místní národní výbor Újezd,
K 2, kronika obce 1850–1977.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archivní  fond  poskytuje  informace  k  politickým,  hospodářským,  sociálním  a  správním
dějinám  obce.
Poměrně ojedinělé, ale o to cennější, je množství spisů týkajících se obecních voleb již od
roku 1864 (poř.  č.  17,  kar  2/1).  Informace o  fungování  obecní  samosprávy od konce 19.
století lze dohledat v knihách zápisů ze schůzí obecních orgánů (ukn 5–9, poř. č. 25–29).
Nejstarší záznam o zasedání obecního výboru z 30. září 1850 se nachází v kronice uložené
v archivním fondu Místní národní výbor Újezd (kniha měla být pravděpodobně určena pro
tyto zápisy a až později se z ní stala kronika).
Množství  vyřizované  agendy  dokládá  řada  dochovaných  podacích  protokolů  (ppr  1–11,
poř.  č.  37–47).  Přestože se lze domnívat,  že se jedná o ucelenou chronologickou řadu, v
některých případech na sebe čísla jednací z neznámých důvodů nenavazují.
Kronika  obce  a  školy  uložená  v  tomto  archivním  fondu  (ukn  10,  poř.  č.  50)  obsahuje
informace  nejen  o  obci,  ale  i  o  místní  obecné  škole,  avšak  ani  komparací  s  obecními  a
školními kronikami uloženými ve fondech Místní národní výbor Újezd a Obecná škola Újezd
se nepodařilo přesně určit, kým a pro jakou instituci byla kronika vedena.
Posteriora  tvoří  podací  protokol  (ppr  11)  a  šest  úředních knih  (ukn 3,  9,  23,  27 a  36),  v
jejichž  vedení  pokračoval  nástupce  obecního  úřadu  Místní  národní  výbor  Újezd,  a
technický  výkres  z  roku  1936  (součást  složky  železnice  kar  5/3),  který  byl  v  roce  1948
opatřen  otiskem  razítka  potvrzujícím  schválení  stavby.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 37 1794–1945 (1954)
podací protokoly 11 1888–1945 (1946)
kartony 8 1864–1945 (1948)
mapy 1 1908

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

V  roce  1968  fond  uspořádal  Matěj  Šlajs  a  roku  1995  nově  Ludmila  Růženecká,  avšak
archivní  pomůcku  ani  jeden  z  nich  nevyhotovil.
V  roce  2022  archivní  fond  uspořádala  a  archivní  pomůcku  prostřednictvím  softwarové
aplikace  ELZA  sestavila  Jana  Hrušková.

16



Prameny a literatura:

Viz zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Hrušková, Jana, Mgr. (působnost od 2011-)

Datum popisu: 9. 10. 2024

17



 

18 

Příloha 
 

Seznam použitých zkratek 
 

bm běžný metr 

kar karton 

map mapa 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

ř. z.  říšský zákoník 

ukn úřední kniha 

úrov. úroveň 

z. z. č. český zemský zákoník 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/504 1

Archiv obce Újezd
geografický objekt: Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)

1 21

Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850
původce: Újezd (obec : Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : působnost od 1325-1850)

1/1 32

Obecní majetek

1/1//1 4 ukn 13

Kniha příjmů 1794–1805, 1844
bez vazby
obecný pojem: účetní knihy; rychtáři (vrchnostenští úředníci)
šířka: 215 mm, výška: 345 mm
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: bez desek, chybějící části papíru doplněny
charakter poškození: trhliny, přelomení

1/1//2 5 ukn 23

Kniha příjmů a vydání 1809–1843
bez vazby
obecný pojem: účetní knihy; rychtáři (vrchnostenští úředníci)
šířka: 230 mm, výška: 345 mm
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: bez desek, chybějící části papíru doplněny
charakter poškození: trhliny, přelomení

2 61

Obecní úřad 1850-1945
původce: Obecní úřad Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1850-1945)

2/1 72

Obec a její správa

2/1/1 83

Statutární záležitosti

2/1/1//1 9 kar 1/14

Obvod obce 1916, 1925
(příslušnost samot Pila, Brusírna a domů Pec čp. 56 a Trhanov čp. 90–93; rozloučení
Chodova a úprava hranic s obcemi Klenčí pod Čerchovem a Újezd)
obecný pojem: katastrální území; obce (správní území); změny hranic
geografický objekt: Chodov (Domažlice, Česko); Pila (Trhanov, Domažlice, Česko); Pec (Domažlice,
Česko); Trhanov (Trhanov, Domažlice, Česko); Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem,
Domažlice, Česko); Na Šlajfu (Pec, Domažlice, Česko : nižší sídelní jednotka)
odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): Zaknihování změn katastrální hranice s
obcí Trhanov viz 2/5/3/2 Katastrální záležitosti.

2/1/2 103

Domovské právo
obecný pojem: domovské právo

2/1/2//1 11 ukn 34

Matrika příslušníků obce [1900]–1945 (1949)
původce: Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990)
obecný pojem: matriky obecních příslušníků; evidence domovských příslušníků

2/1/2//2 12 ukn 44

Evidence vydaných domovských listů, služebních a
pracovních knížek

1896–1943

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, utržené desky, chybí hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/2//2/1 135

Evidence vydaných domovských listů
úřední kniha
obecný pojem: domovské listy

2/1/2//2/2 145

Evidence vydaných služebních a pracovních knížek
úřední kniha
obecný pojem: pracovní průkazy; služební průkazy

2/1/2//3 15 kar 1/24

Domovská příslušnost 1876–1942
(domovské listy, korespondence)
obecný pojem: domovské listy; získávání domovské příslušnosti

2/1/3 163

Volební záležitosti
obecný pojem: volby (výběry osob)

2/1/3//1 17 kar 2/14

Obecní volby 1864–1937
(voličské seznamy, záznamy o průběhu voleb, výsledky voleb)
obecný pojem: komunální volby; seznamy voličů

2/1/3//2 18 kar 2/24

Volby do jiných orgánů 1868–1906
(volby do okresního zastupitelstva, volba volitele, volby členů do představenstva úrazové
pojišťovny, volba dvou členů místní školní rady)
obecný pojem: okresní zastupitelstva (orgány samosprávy); úrazové pojišťovny; místní školní rady

2/1/4 193

Všeobecná správní činnost obce

2/1/4/1 204

Vyhlašování zákonů a nařízení

2/1/4/1//1 21 kar 2/35

Místní vyhlášky 1873–1944
obecný pojem: obecní vyhlášky

2/1/4/1//2 22 kar 2/45

Vyhlášky, oběžníky a nařízení jiných úřadů 1889–1945
vydavatel: Okresní úřad Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1928-1945); Okresní správa
politická Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1919-1928); Okresní správní komise Domažlice
(Domažlice, Domažlice, Česko : 1919-1928)
obecný pojem: vyhlášky

2/1/4/2 234

Organizace činnosti obecní samosprávy

2/1/4/2//1 245

Zápis ze schůze obecního výboru 30. 9. 1850
úřední kniha: 1

Státní okresní archiv Domažlice, Místní národní výbor Újezd, 2 K, kronika obce, s. 1–2spojeno s:
digitalizáty: Porta fontium
obecný pojem: zápisy ze schůzí; obecní výbory

2/1/4/2//2 25 ukn 55

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 26. 12. 1897 – 20. 5. 1914
20

https://www.inventare.cz/soap-do/ap0053
https://www.portafontium.eu/iipimage/30160251/soap-do_00505_obec-ujezd-1850-1977_0090


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

obecný pojem: zápisy ze schůzí; obecní zastupitelstva
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: odřené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/2//3 26 ukn 65

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 21. 7. 1914 – 13. 6. 1927
obecný pojem: zápisy ze schůzí; obecní zastupitelstva

2/1/4/2//4 27 ukn 75

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 4. 7. 1927 – 16. 12. 1934
obecný pojem: zápisy ze schůzí; obecní zastupitelstva
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, chybí hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/2//5 28 ukn 85

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 23. 1. 1935 – 13. 12. 1944
obecný pojem: zápisy ze schůzí; obecní zastupitelstva
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/2//6 29 ukn 95

Zápisy ze schůzí obecní rady a rady místního národního
výboru

1939–1945 (1954)

obecný pojem: zápisy ze schůzí

2/1/4/2//6/1 306

Zápisy ze schůzí obecní rady 21. 11. 1939 – 23. 12. 1943
úřední kniha
obecný pojem: obecní rady

2/1/4/2//6/2 316

Zápisy ze schůzí rady místního národního výboru 12. 7. 1945 – 15. 5. 1954
úřední kniha
původce: Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990)
obecný pojem: rady národních výborů

2/1/4/2//7 32 kar 3/15

Jednání orgánů obce 1881–1945
(pozvánky, prezenční listiny, zápisy ze schůzí, zápis o předání obecních účtů z ledna 1920)

obecný pojem: obecní zastupitelstva; obecní rady

2/1/4/3 334

Soudní spory obce, stížnosti

2/1/4/3//1 34 kar 3/25

Spory obce 1900–1901
(spor se školní obcí Trhanov o placení stavby školy na Peci)
geografický objekt: Pec (Domažlice, Česko)
obecný pojem: školy (stavby); spory (právní procesy)

2/1/4/3//2 35 kar 3/35

Stížnosti obyvatel 1899–1933
(stížnost do usnesení o přistoupení obce za člena Chodského lesního svazu, rezoluce
obyvatel ke způsobu pronájmu obecních pozemků)
obecný pojem: stížnosti

2/1/4/4 364

Spisová služba a archivnictví
obecný pojem: podací deníky

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/4/4//1 37 ppr 15

Podací protokol 28. 10. 1888 – 2. 5. 1897
(č. j. 125/1888 – 90/1897)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba a desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/4//2 38 ppr 25

Podací protokol 12. 8. 1903 – 19. 3. 1907
(č. j. 405/1903 – 180/1907)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba a desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/4//3 39 ppr 35

Podací protokol 19. 3. 1907 – 21. 9. 1909
(č. j. 181/1907 – 721/1909)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: odřené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/4//4 40 ppr 45

Podací protokol 22. 9. 1909 – 28. 11. 1912
(č. j. 722/1909 – 989/1912)

2/1/4/4//5 41 ppr 55

Podací protokol 30. 11. 1912 – 3. 6. 1916
(č. j. 991/1912 – 790/1916)

2/1/4/4//6 42 ppr 65

Podací protokol 4. 6. 1916 – 20. 3. 1918
(č. j. 811/1916 – 620/1920)

2/1/4/4//7 43 ppr 75

Podací protokol 6. 4. 1918 – 29. 4. 1921
(č. j. 701/1918 – 230/1921)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: chybí hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/4//8 44 ppr 85

Podací protokol 30. 4. 1921 – 12. 3. 1926
(č. j. 231/1921 – 150/1926)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba a desky, chybí hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/4//9 45 ppr 95

Podací protokol 12. 3. 1926 – 1. 2. 1931
(č. j. 151/1926 – č. j. 74/1931)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: natržený hřbet, odřené a znečištěné desky
charakter poškození: trhliny, přelomení, prachem

2/1/4/4//10 46 ppr 105

Podací protokol 2. 2. 1931 – 16. 11. 1941
(č. j. 75/1931 – č. j. 510/1941)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: odřené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/4//11 47 ppr 115

Podací protokol 16. 11. 1942 – 1945 (27. 12.
1946)

(č. j. 511/1942 – 150/1946)
původce: Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990), Obecní úřad
Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1850-1945)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: nemá desky (pouze vytržený knižní blok)

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/4/5 484

Pamětní knihy a další dokumentace života v obci

2/1/4/5//1 495

Kronika obce 1850–1977
úřední kniha: 1

Státní okresní archiv Domažlice, Místní národní výbor Újezd, K 2, kronika obcespojeno s:
digitalizáty: Porta fontium
geografický objekt: Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)
obecný pojem: kroniky

2/1/4/5//2 50 ukn 105

Kronika obce a školy 1888–1918
digitalizáty: Porta fontium
dílo/výtvor: Jan Sladký Kozina (Čeněk Vosmík : Újezd, Domažlice, Česko : pomník : 1895-)
geografický objekt: Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)
obecný pojem: kroniky

2/1/4/5//3 51 kar 3/45

Styky obce s korporacemi 1900–1938
osoba/bytost: Jirásek, Alois dr. h. c. (1851-1930)
obecný pojem: čestná občanství
odesílatel: Jednota samosprávných úředníků obecních i okresních v království Českém. Odbor kraje
Pražského (Praha, Česko : 1900-1905)
tematický popis jednotky popisu: Poděkování Jednoty samosprávných úředníků obecních i
okresních, instrukce Okresního výboru v Domažlicích ke jmenování Aloise Jiráska čestným občanem
všech chodských obcí, manifest chodského lidu všem veřejným činitelům, dopis Městského úřadu v
Plzni k záboru Chodska.

2/2 522

Správa obecního majetku

2/2/1 533

Evidence obecního majetku

2/2/1//1 54 ukn 114

Inventář obecních pozemků 1922
obecný pojem: inventáře (evidence majetku); pozemkový majetek

2/2/1//2 55 ukn 124

Inventář majetku movitého a nemovitého 1923
obecný pojem: inventáře (evidence majetku); pozemkový majetek

2/2/1//3 56 kar 4/14

Inventáře kmenového jmění a statků [1872]–1896
obecný pojem: inventáře (evidence majetku); pozemkový majetek

2/2/1//4 57 map 14

Mapa obecních lesů 1908
souřadnice: GPS souřadnice uvedeny v elektronické formě pomůcky
1:2880; kresba (barevná); spoje podlepeny plátnem; papír; tuš, pigmentová barva
obecný pojem: lesní mapy; obecní lesy (druh vlastnictví lesa)
šířka: 835 mm, výška: 690 mm

2/2/2 583

Jednotlivé části obecního majetku

2/2/2//1 59 kar 4/24

Obecní budovy 1937

23

https://www.inventare.cz/soap-do/ap0053
https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/00505-obec-ujezd-1850-1977
https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-do/00504-obec-ujezd-1888-1918
https://www.lightcomp.cz/extra/mapview/?wkb=AAAAAAMAAAABAAAACUApuUKKl9PAQEi4r%2FlIit9AKcHJCpfTwEBIto7tcNM%2FQCm%2FD4qX08BASLVqNX2%2FiUApsn4Kl9PAQEiypCUo1ghAKavmipfTwEBIsyRFykAXQCms9IqX08BASLQg1j3Q%2F0ApswUKl9PAQEi2ISoO6%2BlAKa76CpfTwEBItzOO6uQYQCm5QoqX08BASLiv%2BUiK3w


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

(pronájem domu čp. 106 v části Brusírna)
obecný pojem: pronajímání domů; obecní majetek
geografický objekt: Na Šlajfu (Pec, Domažlice, Česko : nižší sídelní jednotka)

2/2/2//2 60 kar 4/34

Obecní pozemky 1897–1938
(prodej, koupě, pronájem)
obecný pojem: pozemkový majetek; obecní majetek

2/2/2//3 61 kar 4/44

Obecní lesy 1896–1942
obecný pojem: obecní lesy (druh vlastnictví lesa); obecní majetek

2/2/3 623

Rozpočtové hospodaření obce

2/2/3//1 63 ukn 134

Účetní kniha (příjmy a vydání) 1850–1868
obecný pojem: účetní knihy
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: nemá desky, znečištěná
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2/3//2 64 ukn 144

Účetní kniha (příjmy a vydání) 1868–1892
obecný pojem: účetní knihy
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, chybí hřbet a zadní desky,
potrhané přední desky, znečištěná
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2/3//3 654

Hlavní knihy
obecný pojem: hlavní knihy (účetní knihy); účetní knihy

2/2/3//3/1 66 ukn 155

Hlavní kniha 1887–1903

2/2/3//3/2 67 ukn 165

Hlavní kniha 1903–1909

2/2/3//3/3 68 ukn 175

Hlavní kniha 1910–1919

2/2/3//3/4 69 ukn 185

Hlavní kniha 1931–1938
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: natržený hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2/3//3/5 70 ukn 195

Hlavní kniha 1939–1944

2/2/3//4 714

Pokladní deníky
obecný pojem: účetní knihy; pokladní deníky

2/2/3//4/1 72 ukn 205

Pokladní deník 1903–1904

2/2/3//4/2 73 ukn 215

Pokladní deník 1904–1907

2/2/3//4/3 74 ukn 225

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Pokladní deník 1913–1920

2/2/3//4/4 75 ukn 235

Pokladní deník 1931–1945 (1948)
původce: Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990)

2/2/3//5 764

Pomocné knihy

2/2/3//5/1 77 ukn 245

Kniha příjmů z lesa 1922–1939
obecný pojem: obecní lesy (druh vlastnictví lesa)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba a desky, chybí hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2/3//5/2 78 ukn 255

Pomocná hlavní kniha pro lesní příjmy 1940–1945
obecný pojem: obecní lesy (druh vlastnictví lesa)

2/2/3//5/3 79 ukn 265

Kniha výběru pachtovného a prodeje ovoce 1919–1939
obecný pojem: pozemkový majetek; pachty majetku

2/2/3//6 80 kar 4/54

Rozpočty obce a účetní závěrky 1889–1944
(včetně vedlejších rozpočtů lesního hospodářství za roky 1923–1926)
obecný pojem: obecní majetek; obecní rozpočty (finanční plány); účetní závěrky (dokumenty)

2/2/3//7 81 kar 4/64

Hospodaření obce 1920–1940
(válečné půjčky, výpůjčky, majetkoprávní uspořádání poměru obcí dělených novou
hranicí, dlužní úpis na splacení schodku vzniklého za úřadování Josefa Sladkého)
obecný pojem: změny hranic; obecní majetek; válečné půjčky; schodky (účetnictví)

2/3 822

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

2/3/1 833

Bezpečnost osob a majetku

2/3/1//1 84 ukn 274

Matrika osob bydlících v obci, které mají domovské právo
jinde

[1900]–1945 (1949)

původce: Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990)
obecný pojem: domovské právo; evidence lidí přespolních

2/3/1//2 85 ukn 284

Kniha příchozích 1938–1943 (1948)
původce: Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990)
obecný pojem: evidence přechodných návštěvníků
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: nemá desky (pouze vytržený knižní blok)
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/3/1//3 86 ukn 294

Kniha příchozích (živnostníci) 1900–1912
obecný pojem: evidence přechodných návštěvníků
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: nemá desky
charakter poškození: trhliny, přelomení, hlodavci

2/3/1//4 87 ukn 304

Kniha o dohlídce k četnické službě 1859–1867

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

obecný pojem: četnické stanice (korporace)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: znečištěná, natržený hřbet, poškozené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení, prachem

2/3/1//5 88 kar 5/14

Seznamy věcí doličných z četnické stanice v Draženově 1934
obecný pojem: četnické stanice (korporace)

2/3/2 893

Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

2/3/2//1 90 kar 5/24

Veřejné cesty a silnice 1894–1935
(zákaz jízdy, poškozování cest, omezníkování "Hraběcí pěšiny")
obecný pojem: cesty (pozemní komunikace)

2/3/2//2 91 kar 5/34

Železnice 1898–1936 (1948)
(prohlídka trati Domažlice – Tachov, návrh na zřízení zastávky Pila)
geografický objekt: Pila (Trhanov, Domažlice, Česko)
obecný pojem: železniční zastávky (stavby); železniční tratě (stavby)

2/3/2//2/1 925

Návrh na zřízení zastávky 1936 (1948)
Návrh na zřízení zastávky v km 7.355
technický výkres: 1
souřadnice: GPS souřadnice uvedeny v elektronické formě pomůcky
1:75000, 1:1000; kresba (barevná); papír; tiskařská barva, pigmentová barva, tuš
původce: Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990)
objednatel/příjemce: Československé státní dráhy. Ředitelství státních drah v Plzni (Plzeň, Plzeň-
město, Česko : 1919-1949)
tematický popis jednotky popisu: Projekt vypracován v červenci 1936. Schválení projektu a stavební
povolení v listopadu 1948.
šířka: 820 mm, výška: 295 mm

2/3/3 933

Zdravotní a veterinární záležitosti

2/3/3//1 94 kar 5/44

Léčebná péče 1898–1938
(povoz pro obvodního lékaře, hrazení ošetřovného)
obecný pojem: lékaři

2/3/3//2 95 kar 5/54

Očkovací seznamy 1939–1943
obecný pojem: očkování (zdravotní prevence)

2/3/3//3 96 kar 5/64

Hřbitov v Trhanově 1930–1934
(rozvržení plateb za opravu, prohlášení nové části hřbitova za konfesionální)
geografický objekt: Trhanov (Trhanov, Domažlice, Česko)
obecný pojem: hřbitovy (areály)

2/3/3//4 97 kar 5/74

Hygienické poměry v obci 1934
(zřízení hnojiště - opis protokolu)
obecný pojem: hnojiště (stavby)

2/3/3//5 98 kar 5/84

Veterinární záležitosti 1898–1906
(slintavka a kulhavka v Draženově, podezření na mor vepřů v obci)

26

https://www.lightcomp.cz/extra/mapview/?wkb=AAAAAAFAKbexaJfTwEBItQ88877g


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

obecný pojem: veterinární epidemiologie; veterinární opatření; slintavka a kulhavka; mor prasat
geografický objekt: Draženov (Domažlice, Česko)

2/3/4 993

Čelední a pracovní záležitosti

2/3/4//1 1004

Evidence vydaných služebních a pracovních knížek 1896–1943
úřední kniha: 1

Evidence vydaných služebních a pracovních knížek; Archiv obce Újezd,
CZ223101010/504/2/1/2//2/2

spojeno s:

2/3/4//2 101 kar 5/94

Pracovní záležitosti 1898–1941
(žádost o vydání pracovní knížky, pracovní knížka – Jan Vaněk, sezónní vystěhovalectví,
pracovní úraz při stavbě silnice)
obecný pojem: pracovní úrazy; pracovní průkazy; sezónní nezaměstnanost

2/3/5 1023

Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností

2/3/5//1 103 ukn 314

Trestní protokol 1904–1941
obecný pojem: evidence trestů; evidence trestaných

2/3/5//2 104 kar 5/104

Trestní listy 1906–1945
obecný pojem: evidence trestů; evidence trestaných

2/3/5//3 105 kar 5/114

Vydávání vysvědčení zachovalosti 1894, 1925
(Masopust, Schrimpfová)
obecný pojem: osvědčení zachovalosti

2/3/6 1063

Stavební a požární záležitosti

2/3/6/1 1074

Stavební záležitosti

2/3/6/1//1 108 kar 5/125

Nabídka na provedení upravovacího plánu obce 1942
obecný pojem: regulační plány (územní plánování)

2/3/6/1//2 109 kar 5/135

Obytné stavby 1874–1940
obecný pojem: domy (obytné stavby)
tematický popis jednotky popisu: Obsahuje žádosti, stavební protokoly, povolení k obývání a 1
stavební plán.

2/3/6/1//2/1 1106

Plán ke stavbě domu na parc. č. 2130/4 u obce Pec pro
Martina Kůsta z Pece

1925

technický výkres: 1
1:100, 1:2880; kresba (barevná); papír; tiskařská barva, pigmentová barva, tuš, inkoust
obecný pojem: domy (obytné stavby)
geografický objekt: Pec (Domažlice, Česko)
autor: Josef Volfík, mistr zednický v Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Klenčí pod
Čerchovem, Domažlice, Česko : působnost 1925)
šířka: 490 mm, výška: 340 mm

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3/6/1//3 111 kar 5/145

Dopravní stavby 1898–1938
(okresní silnice Domažlice–Újezd–Trhanov, Trhanov–Pec, Domažlice–Folmava, Havlovice–
Újezd, Újezd–Draženov–Luženice–Třebnice, Pec–Babylon)
obecný pojem: okresní silnice; dopravní stavby; silnice

2/3/6/1//4 112 kar 5/155

Veřejné stavby 1889
(přístavba školy vč. stavebního plánu)
obecný pojem: školy (stavby)

2/3/6/1//4/1 1136

Plán pro přístavbu školy (zřízení nových toalet) [1889]
technický výkres: 1
1:100

2/3/6/1//5 114 kar 5/165

Vodohospodářské stavby 1909–1931
(vodovod z Hrádku, skupinový vodovod pro Domažlice a okolí, kanalizace)
obecný pojem: vodovody; kanalizace (soustavy pro svod odpadů)

2/3/6/1//6 115 kar 5/175

Církevní stavby 1891, 1914
(kaple svatého Václava – povolení stavby, kolaudace přístavby věže, účet za natěračské
práce při rekonstrukci)
obecný pojem: kaple
dílo/výtvor: kaple svatého Václava (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : kaple : 1891-)

2/3/6/2 1164

Požární záležitosti

2/3/6/2//1 117 kar 5/185

Sbor dobrovolných hasičů 1904–1939
(žádost o postavení leziště, půjčka na motorovou stříkačku, hasičská podpora 1939)
obecný pojem: dobrovolné hasičské jednotky; hasičská cvičiště

2/3/6/3 1184

Elektrifikace

2/3/6/3//1 119 kar 5/195

Elektrifikace 1920–1930
(kolaudace primérní a sekundární sítě, vyúčtování, Západočeský elektrářský svaz v Plzni)
obecný pojem: elektrifikace; elektrorozvodné sítě

2/4 1202

Působení obce ve veřejném zájmu

2/4/1 1213

Chudinství a sociální péče

2/4/1//1 122 kar 6/14

Péče o chudé 1889–1939
(vysvědčení chudoby, bytové poměry Markéty Sladké, sbírka pro pohořelé v Libkově,
chudinská podpora)
obecný pojem: péče o chudé; osvědčení chudoby
geografický objekt: Libkov (Domažlice, Česko)

2/4/1//2 123 kar 6/24

Péče o děti 1899–1940

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

obecný pojem: péče o děti

2/4/1//3 124 kar 6/34

Rozpočty ústavu chudých a chudobince 1922–1925
obecný pojem: péče o chudé

2/4/2 1253

Školství

2/4/2//1 126 ukn 324

Kniha školních platů 1890–1920
obecný pojem: školy (korporace)

2/4/2//2 127 kar 6/44

Místní školní rady a školy 1920–1931
(zřízení samostatné školy v Chodově, rozpočty škol v Trhanově, Peci a Újezdě, opis
protokolu Místní školní rady Újezd z prosince 1924, výkazy dětí zameškávajících vyučování
z let 1888–1893 – Obecná škola v Újezdě)
geografický objekt: Chodov (Domažlice, Česko); Trhanov (Trhanov, Domažlice, Česko); Pec
(Domažlice, Česko); Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)
obecný pojem: školy (korporace)

2/4/3 1283

Církevní záležitosti

2/4/3//1 129 kar 6/54

Patronátní záležitosti 1901–1925
(opravy farní budovy v Trhanově 1901, přepis žádosti vesnic Draženova a Újezda o
přifaření k farnosti Klenčí z roku 1652)
datace vzniku předlohy: 1652
obecný pojem: farnosti (církevní správní jednotky); farní úřady (stavby)
geografický objekt: Trhanov (Trhanov, Domažlice, Česko); Draženov (Domažlice, Česko)

2/4/4 1303

Záležitosti spolkové a kulturní

2/4/4//1 131 kar 6/64

Obecní knihovna 1931
(dopis knihovního referenta)
obecný pojem: obecní knihovny (korporace)

2/4/4//2 132 kar 6/74

Klub českých turistů 1940
(žádost o povolení nalámat kámen pro přístavbu chaty na Hrádku v obecním lomu)
obecný pojem: turistické chaty (stavby)

2/4/4//3 133 kar 6/84

Kulturní a osvětová činnost 1906, 1938
(povolení přednášky "Historie Chodska" u Kozinova pomníku, péče o pomník padlých)
dílo/výtvor: Jan Sladký Kozina (Čeněk Vosmík : Újezd, Domažlice, Česko : pomník : 1895-)
obecný pojem: pomníky (pamětní stavby)

2/5 1342

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech

2/5/1 1353

Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti

2/5/1//1 136 kar 7/14

Matriční záležitosti 1924–1940
29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

(změna jména, rozluka, oddací list)
obecný pojem: změny jmen osob; rozluky (manželské právní akty)

2/5/2 1373

Vojenské záležitosti

2/5/2//1 138 ukn 334

Přihlašovací kniha stálých dovolenců a záložníků zdržujících
se v o obci

1876–1905

obecný pojem: evidence dovolenců; evidence záložníků

2/5/2//2 139 ukn 344

Přihlašovací kniha neaktivního mužstva vojska a loďstva
válečného

1905–1921

obecný pojem: evidence dovolenců
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: znečištěné a potrhané desky
charakter poškození: prachem

2/5/2//3 140 ukn 354

Přihlašovací kniha neaktivního mužstva zemské obrany 1891–1920
obecný pojem: zemské obrany (druh vojska)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: potrhaná, znečištěná
charakter poškození: trhliny, přelomení, prachem

2/5/2//4 141 ukn 364

Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na trvalé
dovolené

1921–1945 (1949)

původce: Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990)
obecný pojem: evidence záložníků; evidence dovolenců

2/5/2//5 142 kar 7/24

Vojenské záležitosti 1885–1938
(domobranecké seznamy, seznamy odvodem povinných)
obecný pojem: domobrany (druh vojska); odvodní povinnost (vojenská)

2/5/2//6 143 kar 7/34

Válečné hospodářství 1940–1944
(rekvizice kovů, zásobovací agenda, seznam nepostradatelných hospodářů)
obecný pojem: zásobování
událost: druhá světová válka (1939-1945)

2/5/3 1443

Záležitosti daňové a katastrální

2/5/3//1 145 ukn 374

Katastrální kniha 1861
(výtahy z návrhu vyměřovacího a vyceňovacího pro obecný katastr týkající se gruntovní
držebnosti)
obecný pojem: pozemkové katastry (soupisy pozemkového majetku)

2/5/3//2 146 kar 8/14

Katastrální záležitosti 1899–1932
(knihovní pořádek, smlouva trhová, výměra polí a pastvin 1915, změna katastrálních
hranic s obcí Trhanov 1928)
obecný pojem: katastrální hranice; pozemkové knihy; trhové smlouvy

2/5/3//3 147 kar 8/24

Daňové záležitosti 1882–1944
(daně pozemková, z příjmu, živnostenská)
obecný pojem: pozemkové daně; daně a poplatky

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/5/3//4 148 kar 8/34

Opisy výtahů z berní ruly, tereziánského a josefského
katastru

1925

datace vzniku předlohy: 1679; 1713; 1789
obecný pojem: pozemkové katastry (soupisy pozemkového majetku); berní ruly

2/5/3//5 149 kar 8/44

Pozemková reforma 1924
(příděl lesů velkostatku Trhanov a Kout na Šumavě zastupitelskému okresu Domažlice)
obecný pojem: lesy (části životního prostředí); pozemkové reformy
vydavatel: Okresní správní komise Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1919-1928)
korporace: Velkostatek Kout na Šumavě - Trhanov (Kout na Šumavě, Kout na Šumavě, Domažlice,
Česko : působnost od 1279-působnost do asi 1948)

2/5/4 1503

Soudní záležitosti

2/5/4//1 151 kar 8/54

Soudní záležitosti 1906–1937
(exekuce, dražby)
obecný pojem: soudy (korporace)

2/5/4//2 152 kar 8/64

Trestní záležitosti 1897–1943
(přestupky, pokuty)
obecný pojem: přestupky (delikty)

2/5/5 1533

Živnostenské záležitosti

2/5/5//1 154 kar 8/74

Živnostenskoprávní povolení 1925–1929
(povolení ke stavbě penzionátu na Hadrovci, koncese k provozování živnosti hostinské Pila
čp. 99, Újezd čp. 3, tkalcovna a přádelna Pila čp. 106 a 107, podomní obchod)
obecný pojem: živnosti; penziony (ubytovací stavby); podomní obchod
geografický objekt: Pila (Trhanov, Domažlice, Česko); Újezd (Újezd, Domažlice, Česko)

2/5/5//2 155 kar 8/84

Kovář 1924–1925
(smlouva s obecním kovářem, účet za kovářské práce)
obecný pojem: kováři

2/5/5//3 156 kar 8/94

Peněžní ústavy 1945
(potvrzení o dluhu v kampeličce)
obecný pojem: družstevní záložny (korporace)

2/5/6 1573

Zemědělství, rybolov a vodní hospodářství

2/5/6//1 158 kar 8/104

Zemědělství 1906–1943
(plemenný býk, soupis dobytka 1916–1925, soupisy zásob, seznam pěstitelů brambor,
poškození úrody mrazem)
obecný pojem: plemenitba; chov dobytka; rostlinná výroba

2/5/6//2 159 kar 8/114

Rybolov [1920]–1931
(pronájem rybolovu)
obecný pojem: rybolov

31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/5/6//3 160 kar 8/124

Vodní hospodářství 1898–1938
(výměna vodního kola u bývalé brusírny skla – Brusírna čp. 106b, pronájem hráze
Šnajberského rybníku, napuštění Černého rybníka v Babyloně, vývoz bláta z rybníka)
geografický objekt: Babylon (Domažlice, Česko); Pila (Trhanov, Domažlice, Česko); Na Šlajfu (Pec,
Domažlice, Česko : nižší sídelní jednotka)
obecný pojem: rybníky (vodní díla); brusírny (stavby)

2/5/7 1613

Záležitosti státní sociální péče

2/5/7//1 162 kar 8/134

Státní starobní podpora 1930–1937
(výměry)
obecný pojem: starobní důchody

2/5/7//2 163 kar 8/144

Váleční uprchlíci 1915–1918
(podpory pro uprchlíky z Haliče)
obecný pojem: uprchlíci
událost: první světová válka (1914-1918)

32



Rejstřík korporativní

Československé státní dráhy. Ředitelství státních drah v Plzni (Plzeň, Plzeň-město, Česko :
1919-1949)

92
Jednota samosprávných úředníků obecních i okresních v království Českém. Odbor kraje
Pražského (Praha, Česko : 1900-1905), zájmové profesní sdružení

51
Josef Volfík, mistr zednický v Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Klenčí pod
Čerchovem, Domažlice, Česko : působnost 1925), stavební podnik

110
Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990), úřad místní
lidové správy a přenesené státní správy

11, 31, 47, 75, 84, 85, 92, 141
Obecní úřad Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1850-1945), úřad obecní a
přenesené státní správy

6, 47
Okresní správa politická Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1919-1928), regionální
orgán politické státní správy

22
Okresní správní komise Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1919-1928), úřad
regionální samosprávy

22, 149
Okresní úřad Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1928-1945), regionální orgán
politické státní správy

22
Újezd (obec : Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : působnost od 1325-1850), úřad obecní
správy s nevyhraněným názvem

2
Velkostatek Kout na Šumavě - Trhanov (Kout na Šumavě, Kout na Šumavě, Domažlice,
Česko : působnost od 1279-působnost do asi 1948), instituce patrimoniální a hospodářské
správy

149

33



Rejstřík osobní

Jirásek, Alois dr. h. c. (1851-1930), básník, prozaik, autor historických románů, divadelních
her, literatury pro mládež a vlastních pamětí, publicista, redaktor, editor, folklorista,
středoškolský pedagog a politik

51

34



Rejstřík zeměpisný

Babylon (Domažlice, Česko) 160
Draženov (Domažlice, Česko) 98, 129
Chodov (Domažlice, Česko) 9, 127
Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko) 9
Libkov (Domažlice, Česko) 122
Na Šlajfu (Pec, Domažlice, Česko : nižší sídelní jednotka) 9, 59, 160
Pec (Domažlice, Česko) 9, 34, 110, 127
Pila (Trhanov, Domažlice, Česko) 9, 91, 154, 160
Trhanov (Trhanov, Domažlice, Česko) 9, 96, 127, 129
Újezd (Újezd, Domažlice, Česko) 1, 49, 50, 127, 154

35



Rejstřík událostí

druhá světová válka (1939-1945) 143
první světová válka (1914-1918) 163

36



Rejstřík děl

Jan Sladký Kozina (Čeněk Vosmík : Újezd, Domažlice, Česko : pomník : 1895-)
50, 133

kaple svatého Václava (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : kaple : 1891-)
115

37



Rejstřík věcný

berní ruly 148
brusírny (stavby) 160
cesty (pozemní komunikace) 90
čestná občanství 51
četnické stanice (korporace) 87, 88
daně a poplatky 147
dobrovolné hasičské jednotky 117
domobrany (druh vojska) 142
domovské listy 13, 15
domovské právo 10, 84
domy (obytné stavby) 109, 110
dopravní stavby 111
družstevní záložny (korporace) 156
elektrifikace 119
elektrorozvodné sítě 119
evidence domovských příslušníků 11
evidence dovolenců 138, 139, 141
evidence lidí přespolních 84
evidence přechodných návštěvníků 85, 86
evidence trestaných 103, 104
evidence trestů 103, 104
evidence záložníků 138, 141
farní úřady (stavby) 129
farnosti (církevní správní jednotky) 129
hasičská cvičiště 117
hlavní knihy (účetní knihy) 65
hnojiště (stavby) 97
hřbitovy (areály) 96
chov dobytka 158
inventáře (evidence majetku) 54, 55, 56
kanalizace (soustavy pro svod odpadů), soustava sloužící k odvádění a čištění odpadních a
srážkových vod

114
kaple 115
katastrální hranice 146
katastrální území 9
komunální volby 17
kováři 155
kroniky 49, 50
lékaři, osoby léčící na základě odborného vzdělání 94
lesní mapy 57

38



Rejstřík věcný

lesy (části životního prostředí) 149
matriky obecních příslušníků 11
místní školní rady 18
mor prasat 98
obce (správní území) 9
obecní knihovny (korporace) 131
obecní lesy (druh vlastnictví lesa) 57, 61, 77, 78
obecní majetek 59, 60, 61, 80, 81
obecní rady 30, 32
obecní rozpočty (finanční plány) 80
obecní výbory 24
obecní vyhlášky 21
obecní zastupitelstva 25, 26, 27, 28, 32
očkování (zdravotní prevence) 95
odvodní povinnost (vojenská) 142
okresní silnice 111
okresní zastupitelstva (orgány samosprávy) 18
osvědčení chudoby 122
osvědčení zachovalosti 105
pachty majetku, formy nájmů 79
péče o děti 123
péče o chudé 122, 124
penziony (ubytovací stavby) 154
plemenitba 158
podací deníky 36
podomní obchod 154
pokladní deníky 71
pomníky (pamětní stavby) 133
pozemkové daně 147
pozemkové katastry (soupisy pozemkového majetku) 145, 148
pozemkové knihy 146
pozemkové reformy 149
pozemkový majetek 54, 55, 56, 60, 79
pracovní průkazy, dokumenty se záznamy o pracovních poměrech příslušné osoby

14, 101
pracovní úrazy 101
pronajímání domů 59
přestupky (delikty) 152
rady národních výborů 31
regulační plány (územní plánování) 108
rostlinná výroba 158
rozluky (manželské právní akty) 136
rybníky (vodní díla) 160
rybolov 159

39



Rejstřík věcný

rychtáři (vrchnostenští úředníci) 4, 5
seznamy voličů 17
sezónní nezaměstnanost 101
schodky (účetnictví) 81
silnice 111
slintavka a kulhavka, infekční nemoc 98
služební průkazy 14
soudy (korporace) 151
spory (právní procesy) 34
starobní důchody 162
stížnosti 35
školy (korporace) 126, 127
školy (stavby) 34, 112
trhové smlouvy 146
turistické chaty (stavby) 132
účetní knihy 4, 5, 63, 64, 65, 71
účetní závěrky (dokumenty) 80
uprchlíci 163
úrazové pojišťovny 18
válečné půjčky 81
veterinární epidemiologie, studium výskytu nemocí a poruch zdraví u zvířat

98
veterinární opatření 98
vodovody 114
volby (výběry osob) 16
vyhlášky 22
zápisy ze schůzí 24, 25, 26, 27, 28, 29
zásobování 143
zemské obrany (druh vojska) 140
získávání domovské příslušnosti 15
změny hranic 9, 81
změny jmen osob 136
železniční tratě (stavby) 91
železniční zastávky (stavby) 91
živnosti 154

40



Název archivní pomůcky: Archiv obce Újezd

Značka archivního souboru: AO Újezd

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1794–1945 (1954)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 57 (ukn, 37,

1794–1945 (1954); ppr, 11, 1888–1945 (1946); kar, 8, 1864–1945 (1948); map, 1, 1908)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 163

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 1,68 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 9. října 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jana Hrušková

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jana Hrušková

Počet stran archivní pomůcky: 41

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, dne 9. října 2024 (čj. SOAP/10-

731/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Újezd (obec : Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : působnost od 1325-1850)
	Obecní úřad Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1850-1945)
	Místní národní výbor Újezd (Újezd, Újezd, Domažlice, Česko : 1945-1990)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 
	Obecní majetek 

	Obecní úřad 1850-1945 
	Obec a její správa 
	Statutární záležitosti 
	Domovské právo 
	Volební záležitosti 
	Všeobecná správní činnost obce 
	Vyhlašování zákonů a nařízení 
	Organizace činnosti obecní samosprávy 
	Soudní spory obce, stížnosti 
	Spisová služba a archivnictví 
	Pamětní knihy a další dokumentace života v obci 


	Správa obecního majetku 
	Evidence obecního majetku 
	Jednotlivé části obecního majetku 
	Rozpočtové hospodaření obce 

	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
	Bezpečnost osob a majetku 
	Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 
	Zdravotní a veterinární záležitosti 
	Čelední a pracovní záležitosti 
	Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 
	Stavební a požární záležitosti 
	Stavební záležitosti 
	Požární záležitosti 
	Elektrifikace 


	Působení obce ve veřejném zájmu 
	Chudinství a sociální péče 
	Školství 
	Církevní záležitosti 
	Záležitosti spolkové a kulturní 

	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 
	Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 
	Vojenské záležitosti 
	Záležitosti daňové a katastrální 
	Soudní záležitosti 
	Živnostenské záležitosti 
	Zemědělství, rybolov a vodní hospodářství 
	Záležitosti státní sociální péče 



	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný
	Rejstřík událostí
	Rejstřík děl
	Rejstřík věcný

